議案第４号

市川市クリーンセンター余熱利用施設の設置及び管理に関する条

例の一部改正について

市川市クリーンセンター余熱利用施設の設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例を次のように定める。

令和４年６月１０日提出

市川市長  田 中  甲

市川市条例第  号

市川市クリーンセンター余熱利用施設の設置及び管理に関する条

例の一部を改正する条例

 市川市クリーンセンター余熱利用施設の設置及び管理に関する条例（令和３

年条例第３２号）の一部を次のように改正する。

目次中「及び温浴設備」を「、温浴設備及びトレーニング室」に、
「第４節

  第５節

屋外設備（第２０条・第２１条）

休憩設備その他の便益設備（第２２条・第２３条）」
を

「第４節 集会室及び会

第５節 屋外設備（第

第６節 休憩設備その

議室（第１９条の２―第１９条の７）

２０条・第２１条）

他の便益設備（第２２条・第２３条）」

に改める。

 第３条中第６号を第９号とし、第５号を第８号とし、第４号を第５号とし、

同号の次に次の２号を加える。

 ⑹ 集会室

 ⑺ 会議室

 第３条中第３号を第４号とし、第２号の次に次の１号を加える。

 ⑶ トレーニング室

 「第１節 温水プール及び温浴設備」を「第１節 温水プール、温浴設備及

びトレーニング室」に改める。

 第８条中「又は温浴設備を使用する者」を「、温浴設備又はトレーニング室

（以下「温水プール等」という。）を使用するもの」に改める。

第１０条第１号中「温水プール又は温浴設備」を「温水プール等」に改める。

 第１１条中「温水プール若しくは温浴設備」を「温水プール等」に改め、同

条第２号中「温水プール又は温浴設備」を「温水プール等」に改める。

 第２章中第５節を第６節とし、第４節を第５節とし、第３節の次に次の１節

を加える。

第４節 集会室及び会議室

（使用の許可）

第１９条の２ 集会室又は会議室（以下「集会室等」という。）を使用しようと

するものは、市長の許可を受けなければならない。

２ 市長は、次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、前項の許可をし

ないことができる。

⑴ 集会室等を使用しようとするものが公の秩序又は善良の風俗を害するお

それがあるとき。

⑵ 集会室等を使用しようとするものが施設等を壊し、汚し、又は失わせる

おそれがあるとき。

⑶ その他余熱利用施設の管理運営上支障を生ずるおそれがあるとき。

３ 市長は、第１項の許可に際して、余熱利用施設の管理運営上必要な条件を

付することができる。

 （使用料）

第１９条の３ 前条第１項の許可を受け、集会室等を使用するもの（以下「集

会室等使用者」という。）は、別表第４の定めるところにより算出した額に消

費税等加算率を乗じて得た額を使用料として納めなければならない。この場

合において、使用料に１０円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てる。

（使用料の減免）

第１９条の４ 市長は、必要があると認めるときは、前条に規定する使用料を

減額し、又は免除することができる。

（既納の使用料）

第１９条の５ 既納の第１９条の３に規定する使用料は、返還しない。ただし、

次の各号のいずれかに該当するときは、その全部又は一部を返還することが

できる。

 ⑴ 集会室等使用者が自己の責めによらない理由により集会室等を使用する

ことができないとき。

⑵ その他市長が相当の理由があると認めるとき。

（使用権の譲渡等の禁止）

第１９条の６ 集会室等使用者は、集会室等を使用する権利を他に譲渡し、又

は転貸してはならない。

（使用の停止等）

第１９条の７ 市長は、次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、集会

室等使用者に対し、集会室等の使用を停止し、若しくは使用の許可を取り消

し、又は屋内施設からの退館を命ずることができる。

⑴ 集会室等使用者が公の秩序又は善良の風俗を害するおそれがあるとき。

⑵ 集会室等使用者が集会室等を壊し、汚し、又は失わせるおそれがあると

き。

⑶ 集会室等使用者が使用の目的に違反したとき。

⑷ 集会室等使用者が使用の許可に際して付された条件に違反したとき。

⑸ 集会室等使用者がこの条例又はこれに基づく規則に違反したとき。

⑹ その他余熱利用施設の管理運営上支障があるとき。

 第２４条第２項第１号中「及びロッカー」を「、ロッカー、集会室及び会議

室」に改め、同項第５号中「温浴設備」の次に「、トレーニング室」を加え、

「及びロッカー」を「、ロッカー、集会室及び会議室」に改め、同項第６号中

「及びロッカー」を「、ロッカー、集会室及び会議室」に改め、同項中第１０

号を第１１号とし、第９号の次に次の１号を加える。

 ⑽ 飲食の提供を行うこと。

第２４条第３項中「第１９条」の次に「、第１９条の２、第１９条の７」を、

「第２９条まで」の次に「並びに別表第２」を、「及び前条」の次に「並びに同

表」を加える。

第２５条第１項中「又はロッカー使用者」を「、ロッカー使用者又は集会室

等使用者」に、「温水プール又は温浴設備」を「温水プール等」に改め、「ロッ

カーの使用に係る料金を」の次に「、集会室等使用者にあっては集会室等の使

用に係る料金を」を加え、同条第２項中「別表第３に定める額を」の次に

「、集会室等使用者にあっては別表第４に定める額を」を加える。

第２７条第２項中「及び第１７条」を「、第１７条及び第１９条の３から第

１９条の５まで」に改める。

第２９条第２号中「温水プール又は温浴設備」を「温水プール等」に改め、

同条中第４号を第５号とし、第３号の次に次の１号を加える。

⑷ 集会室等使用者が自己の責めによらない理由により集会室等を使用する

ことができないとき。

第３３条中「又は第１６条に規定する使用料の徴収を免れた者」を「、第

１６条に規定する使用料又は第１９条の３に規定する使用料の徴収を免れたも

の」に改める。

 附則第１項ただし書中「、公布の日」を「公布の日から、別表第４の規定は

市川市クリーンセンター余熱利用施設の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例（令和４年条例第  号）の施行の日」に改める。

 別表第２を別紙のように改める。

別表第３の次に別紙の１表を加える。

  附 則

この条例は、公布の日から施行する。

別表第２（第８条、第２５条関係）

 温水プール使用料

区   分
１回当たりの額（１人につき）

最初の２時間 ２時間を超える部分

一般 ４９０円 ３ ０ 分 ま で ご と に

つき１２０円

小学生 ２５０円 ３ ０ 分 ま で ご と に

つき６０円

  備考 「１回」とは、余熱利用施設の開館時間の間における１回の入館及

び退館を単位とするものをいう。

 温浴設備使用料

区   分 １回当たりの額（１人につき）

一般 ７９０円

小学生 ４００円

備考 「１回」とは、余熱利用施設の開館時間の間における１回の入館及

び退館を単位とするものをいう。

トレーニング室使用料

１回当たりの額（１人につき） ５００円

  備考 「１回」とは、余熱利用施設の開館時間の間における１回の入館及

び退館を単位とするものをいう。

温水プール及びトレーニング室を併せて使用する場合の月間使用料

１月当たりの額（１人につき） ７,５００円

備考 市長が別に定める日及び時間帯のみ使用する者が使用するときの１

月当たりの額は、１人につき４,５００円とする。

温水プール、温浴設備及びトレーニング室を併せて使用する場合の月間使用料

１月当たりの額（１人につき） １３,０００円

備考 市長が適当と認める団体の構成員が使用するときの１月当たりの額

は、一の団体につき３０,０００円とする。

別表第４（第１９条の３、第２５条関係）

区   分 １時間当たりの額

集会室１  ３００円

集会室２  ３２０円

集会室３ ３５０円

会議室 ３４０円

理  由

  クリーンセンター余熱利用施設の指定管理者の候補者が提案した事業等の

内容を踏まえ、同施設にトレーニング室、集会室及び会議室を設置するとと

もにその使用料の額を定めるほか、所要の改正を行う必要がある。

  これが、この条例案を提出する理由である。